



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل کلیه قوانین مصوبه و مقررات - گزارش کمیسیونها - صورت مشروح مذاكرات مجلسین - اخبار مجلس - انتصابات - آگهی های رسمی و قانونی

شماره ۱۸۳۸

شنبه ۱۵ تیر ماه ۱۳۳۰ -

سال هفتم

شماره مسلسل ۱۶۲

دوره شانزدهم مجلس شورای ملی

مذاكرات مجلس شورای ملی

جلسه ۱۶۲

صورت مشروح مذاكرات مجلس روز یکشنبه ۹ تیر ماه ۱۳۳۰
فهرست مطالب:

- ۱ - تصویب صورت مجلس جلسات ۲۰ خرداد و اول تیر ۱۳۳۰
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقایان : کشاورز صدر - دکتر طباطبائی - فرامرزی
- ۳ - قرائت سؤال آقای جمال امامی و توضیحات آقای دکتر فاطمی
- ۴ - طرح يك فوریت لایحه راجع بزندانیان
- ۵ - معرفی آقای دکتر سیمعی به معاونت وزارت دادگستری از طرف آقای وزیر دادگستری
- ۶ - بقیه مذاکره لایحه زندانیان و تصویب فوریت آن
- ۷ - طرح گزارش کمیسیون راه راجع به برنامه راهسازی
- ۸ - تقدیم دو فقره لایحه بوسیله آقای وزیر فرهنگ
- ۹ - بقیه مذاکره در گزارش کمیسیون راه راجع به برنامه پنج ساله راهسازی
- ۱۰ - ختم جلسه بعنوان تنفس

مجلس ساعت نه و سی و پنج دقیقه بپایان آقای رضاحصمت تشکیل گردید

رئیس - سویت - غائبین جلسه قبل

قرائت میشود

(بشرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه آقایان : حکرائی

صفوی - پالیزی - دکتر حلوی - مکریم

عرب شیانی - دولت آبادی - اورنگ -

دولت شاهی - برومند - محمدعلی مسودی

بوداغبان - اردلان - ظفری - اکبر -

غلامرضا فولادوند - صفائی - دکتر هدایتی

خسروانی - دکتر جلالی - تفتالاسلانی

صاد تربتی - طاهری - سالار بهزادی -

فضفری - کوراعلی - کهبد - رستم کیو

مکی - بهبانی - شادلو

غائبین بی اجازه آقایان : خاکباز

معهودی - قبادیان - زنکنه - قشقانی

سنندجی - تولیت - تیمورتاش - ابتهاج

آشتیانی زاده - رضوی - هراتی - پیراسته

- لطفانی - طباطبائی - جوادمعهودی

دیر آمدگان با اجازه آقایان :

مرتضی حکمت - معین زاده - صدر میر

حسینی

(۱- تصویب صورت مجلس جلسات

۳۰ خرداد و اول تیر ۱۳۳۰)

رئیس - آقای شوشتري نسبت

بصورت مجلس نظری دارید؟

شوشتري - بسم الله الرحمن الرحيم

بنده اصلاحات صورت جلسه را خودم می-

کنم تقدیم میکنم ولی یکدقیقه استدعا

دارم که باین عرض من توجه فرمائید چون

سویدای قلب نمایندگان محترم باین

عرض من گواه صادق است عرض میکنم

از مقام ریاست از دولت میخواهم

درجراید نوشته شده است اسناد و صورت

هائی پیدا شده که عده ای وکیل و ستانورو

وزیر و روزنامه نگار از نفت جنوب پول می-

گرفتند برای رضای خدا من معتقد باین

معنی نیستم هیچ ایرانی با شرفی چنین

کاری نکرده است اگر چنین پروپا کاند نیست

تبلیغ مضر نیست این صورت را چاپ کنند و در

دست مردم بگذارند (صحیح است) این نوع از

پروپا کاند (یکنفر از نمایندگان - باید

بیاورند به مجلس) مردم را نباید مردود

کرد نباید متزلزل کرد از دولت می-

خواهم اثر یک چنین چیزی هست بیاورد

به مجلس (صحیح است)

رئیس - آقای پیراسته

پیراسته - عرض کنم که در صورت

جلسه گذشته بنده وقتی راجع به دادگستری

صحبت میکردم جناب آقای فرامرزی

اخطاری فرمودند که این اخطار موجب شکایت

عده ای از قضات در تهران و در بعضی از

ولایات شده است (فرامرزی - بنده مطابق

ماده ۹۰ حق توضیح دارم) عرض دیگرم

اینست که طریحی برای افزایش حقوق

قضات بامضای آقایان نمایندگان رسیده

برای اینکه لایحه افزایش حقوق قضات

در دستور مجلس قرار دهد این طرح را

تقدیم مقام ریاست می کنم و همچنین طریحی

از طرف ۴۴ نفر از آقایان نمایندگان

بقیه فوریت تهیه شده است که مقام قضات

تثبيت بشود

رئیس - آقای جمال امامی

جمال امامی - جناب آقای رئیس

بنده اینکه عرض می کنم راجع به جلسه

گذشته است و اگر در صورت مجلس منعکس

نشده تصحیح بنده نیست اولاً در باره ای

از جرایم منعکس شده است که من با

دکتر معظمی مشاجره کردم اولاً اگر

مشاجره کردم در مجلس نبوده است و جرایم

حق ندارند چیزی که خارج از مجلس اتفاق

می افتد (شوشتري - و اتفاق نیفتاده) بنویسند

تانیاً بنده با ایشان مشاجره نکردم من با

دکتر معظمی رفیقم گاهی هم شوخی میکنم

همیشه که بق نکرده ام و ایشان هم هیچوقت

از بنده رجحی پیدا نکرده اند تانیاً در

جرايد راجع باینکه بنده روز پنجشنبه به

آقای دکتر مصدق رأی ندادم تعبیرات و

تفسیراتی شده بنده میخواستم برای روشن

شدن ذهن همایه این حق را هر وکیل

دارد که گفته خودش را باهمل خودش را

توضیح بدهد بنده بیانات آقای دکتر

مصدق روز پنجشنبه که اینجا فرمودند که

من بعد از ساعت چهار امنیت مملکت را

تأمین نمی کنم موافق نبودم و اعتراض

کردم (صحیح است) و حقاً هم يك رئیس

دولتی ایترای نباید بگویند بهدم در جلسه

خصوصی هرایش خودم را عرض کردم که

این تقاضای رأی اعتماد امروز صلاح نیست

ما بایشان رأی اعتماد دادیم و ایشانهم

مستقرند پرونده کارشانرا بکنند استدلالم

را هم آنجا کردم و باوجود این من مصمم

نهایتی را نکرده بودم که رأی ندم ولی

وقتی از در مجلس خارج شدم دیدم عده ای

را انجا اوداشته اند که باز مرده بادوزنده باد

بکشند بکشد هم با آنها مقابله کردند

ممكن است مرده باد در بعضیها اثر کند ولی

در بعضیها هم عکس العمل ایجاد می کنند

من از آنهایی هستم که همیشه مرده باد و در

من عکس العمل ایجاد می کند من باد و در

قوام السلطنه مخالف نبودم چنگولک بازی

های مظفر فیروز در جلو مجلس مرادوار کرد که با آن شدت با دولت مخالفت کنم اگر بنا بشود که دولت دکتروصفت هم دولت مظفر فیروزی باشد ما که در این مملکت زندگی نمی توانیم بکنیم. من چند دفعه گفتم که این مجلس را گود زورخانه فرارنده‌ید (صحیح است) آزادی عمل را از نمایندگان نگیرید. اگر بنا باشد که شما آزادی عمل نداشته باشید چه معنی دارد که بیایید اینجا بنشینید؟ (نریمان) زنده باد و مرده باد بریطی بدولت ندارد) بنده هم کاری بدولت ندارم آن طرفداران دولت اینکار را کردند مرض کردم که این زد و خورد معنی ندارد جلو مجلس هر روز پنج نفر از طرف من پنج نفر از طرف شایبایند این بگویند زنده باد آن بگویند مرده باد این معنی ندارد حالا من يك سؤالی اینجا کرده ام که گمان میکنم از طرف کلیه نمایندگان است

رئیس - سؤال را معمولاً میدهند و فرستاده میشود. این سابقه را در مجلس نگذارید خواهش می کنم فرمائید.

جمال امامی - این سؤال تمام نمایندگان است استدعا می کنم آنجا بخوانند.

رئیس - بسیار خوب وقتی وارد دستور شدیم خوانده میشود. آقای فرامرزی

فرامرزی - بنده مطابق ماده ۹۰ میخواستم توضیحی بدهم که راجع به عدلیه چه عرض کردم. اگر اجازه می فرمائید عرض کنم.

رئیس - حالا که مذاکره در صورت مجلس است بعنوان اعتراض بصورت مجلس فرمائید.

فرامرزی - عرض کنم که من هیچوقت تصور نمی کردم که اگر آدم راجع بیک جانی که يك اعمال نامطلوب صورت میگیرد اگر کسی راجع بان اعمال نامطلوب حرف زد بکسانی که آن اعمال را نمی کنند هم بر بخورد. من این تصور را نمی کردم. در اینکه این دستگاه عدلیه آن دستگاهی نیست که برای آن درست شده من تصور نمی کنم کسی منکر باشد (صحیح است) و تا دستگاه عدلیه فاسد باشد مجلس معنی ندارد، سنا معنی ندارد، مشروطیت معنی ندارد. اینها هم گمان نمی کنم کسی منکر باشد برای اینکه تمام اینها برای اینست که در مملکت عدالت اجرا بشود و حدود و حقوق مردم محفوظ باشد در قانون اساسی ما هم هست که تمام افراد ملت ایران در برابر قانون یکسانند و هیچکس نمیتواند منکر خود که امروز در عدلیه ما اینطور نیست من نکته ام در عدلیه قاضی یا کدما من هست. در عدلیه قاضی یا کدما من هست (پیراسته) ما هم حرفمان همین است) که با گرسنگی معجزه و میتوان پول هم پیدا

بکند و نمی کند (صحیح است) افرادی را من خودم میشناسم میخواهم یکی دوسه تا را هم اسم ببرم آقای معقول روزی که دکتري بقائی در تحت فشار بود و دشمن او فوق العاده قوی بود رای داد که انتقاد شأن نویسنده است و او را آزادش کرد و بعد همین معقول وقتی دکتري بقائی و کیل يك کس دیگری بود و موقع قدرت دکتري بقائی بود رای بحکومت آن آدم داد و گفت آدم کشته باید کشته بشود من خیلی ها را میشناسم احمد جدی با آنهمه فشار آخرش رای مطابق وجدانش را داد. البته وزارت عدلیه بلندش کرد که چرا رای مطابق حق داده و مطابق تلفظانداره، علی صدارت آنجا هست، جوانی هست آنجا، انوری پور که من میشناسم اینها رامن می شناسم ولی متاسفانه دستگاه عدلیه اینها را از هم سوا نکرده، دستگاه فاسد است. مادامی که ایندستگاه فاسد است و حقوق مردم در آنجا پامال میشود هیچکس نمیتواند با اعتماد اینها يك هاله ای از مصونیت دور این دکان معاملات بکند. بیایید تصفیه بکنید. قاضی فاسد و درست را از هم جدا بکنید، تصفیه بکنید و بقاضی درست يك مصونیتی بدهید که هیچکس نتواند دستش بزند، اما حالا مغلوط است. خوب و بدو دزد و یا کدما من از هم معلوم نیست. اینست که من می گویم هر یکفرانی که خرج ایندستگاه بشود خرج شده برای ادامه يك تشکیلاتی برای تضییع حقوق و خون و ناموس ملت ایران.

پیراسته - تصفیه را از راهش باید بکنند.

رئیس - آقای قبادیان.

قبادیان - بنده را غایب بی اجازه نوشته اند در صورتیکه بنده قبل از عزیمت بقسمت قرب دو ماه کسب اجازه کرده بودم استدعا می کنم که این را تصحیح فرمائید بعضی عرایض هم دارم که چون عرایض مهمی است از مقام ریاست و مجلس تقاضا دارم بقدر نیساعت بینده فرصت بدهند عرایضم را بکنم.

رئیس - قبل از دستور مرقوم فرمائید و جلسه آینده صحبت کنید آقای پیراسته.

پیراسته - بنده قبلا اجازه گرفته بودم و مرخص بودم و بنده را غایب بی اجازه نوشته اند. استدعا می کنم این را تصحیح فرمائید.

رئیس - دیگر نسبت بصورت مجلس نظری نیست (اظهاری نشد) صورت مجلس جلسه گذشته تصویب شد (جمال امامی - استدعا می کنم آن سؤال بنده را قرائت فرمائید) وقتی وارد دستور شدیم خوانده

می شود این جزء دستور است جزء کار مجلس است.

(۲) بیانات قبل از دستور آقایان: کشاورز صدر - دکتر طباطبائی - فرامرزی (رئیس) - حالانطق قبل از دستور باید بکنند آقای کشاورز صدر

کشاورز صدر - بسم الله الرحمن الرحیم بنام خدا بیکه قدرتش نیروی انبوهی بیهای نیدرزی و زینا و مواه ای انگلستان را تحت الشماع قرارداد صحت می کنم من به نهای وجدان و بحکم وظیفه نماینده گی با اجازه همکاران محترم تکلیفی را بملتهای آزاد خصوصاً بملت انگلستان و آمریکا گوش زد می کنم و تقاضا دارم در باب جراید و غیرتنگاران در رسانیدن مطالبی که اکنون گفته می شود بکشور های جهان مدد و همراهی فرمائید.

در این موقع که ملت ایران بدون استثناء برای تثبیت حاکمیت خود بیرون آمدن از آن وضع نامطلوب سابق که توضع آن اسباب تنگ و موجب دلخوری می شود قیام نموده

شرکت سابق نفت و متاسفانه دولت باصلاح کارگری انگلستان بگتنگوها و اقدامات ناپسندی دست زده است که در قرن هیجدهم و نوزدهم منظور ملت های زنده بوده است

من یقین دارم دولت انگلستان اگر اشتباه خود را جبران نکند بیشک انکار عمومی ملت های آزاد جهان و حتی ملت انگلستان او را محکوم بسقوط و زوال خواهد نمود.

آقایان اتلی و مورسون اگر پیش از این زیر نفوذ سرمایه داران شرکت سابق نفت قرار گیرند یا حزب کارگر متلاشی خواهد شد و یا هیئت دولت کارگری بحکم اجبار باید از حزب کارگر جدا شوند و عضویت هیئت مدیره شرکت سابق نفت را بپذیرند والا من بعید میدانم ملت انگلستان اجازه دهد دولت کارگری به برنده ترین حربهای استعماری و ارتجاعی برای تضییع حقوق ملتی مظلوم که به گردن دنیای آزاد خصوصاً ملت انگلستان چه در جنگ گذشته و چه قبل و بعد از آن حق دارد مسلح شود

بر کسی پوشیده نیست که عامل ملی شدن نفت فقط و فقط ملت ایران بوده و معرکه دیگری جز بیدادگری شرکت سابق و فقر و بدبختی ملت ایران و وظیفه سنگین اعمال حق حاکمیت نبوده

ملت ایران در این امر حیاتی متحدالقول و متفق بوده و خواهد بود و اینکه شرکت سنی دارد تبلیغ کند که بین ملینون افراطی و اعتدالیون ایران اختلاف سلیقه وجود دارد دروغ معض

است. (صحیح است) ملت اینکه این نکته رامن بعرض نمایندگان معتره رسانیدم برای اتخاذ سند است برای اینکه بگوش ملت انگلستان برسد که ملت ایران نمایندگان مجلس شورای ملی، نمایندگان مجلس سنا، آنگاهانی که افکار اعتدالی دارند و آنگاهانی که انکار افراطی دارند در برابر ملی شدن نفت که حق حاکمیت ایرانست یکسانند (صحیح است) تمام ملی شدن نفت و حق حاکمیت ایران را خواسته و میخواهند و با این اظهارات نمی شود ذهن ملت های آزاد جهان را مشوب کرد که دست معینی یا افراد بخصوصی میخواهند حق حاکمیت را اعمال کنند و دست با افرادی هستند که در این امر اختلاف سلیقه دارند. اینطور نیست. ملت انگلستان و ملت های آزاد جهان بدانند آقایان توجه فرمائید، آقایان خبرنگاران این عرض بنده را بگوش آقای جسک رسانند آقای جسک رئیس هیئت نمایندگان شرکت سابق نفت که دولت انگلستان برای آن شرکت سابق نفت قائل بحسن نیت است علناً و صریحاً می گوید تا دکتري مصدق رئیس دولت است باید شرکت نفت مایوس باشد آقایان انصاف بفرمائید. آیا سرسختی و مقاومت يك رئیس دولت برای تثبیت حق حاکمیت کشورش گناه اوست و آیا ملت يك کشوری باید از دولتش راضی باشد بامدهی و غاصب فشاری میکند مدعی و غاصب حقش باید از او ناراضی باشد. هر چه بیشتر جسک از مصدق السلطنه ناراضی شود ملت ایران بیشتر بمصدق السلطنه اعتقاد پیدا میکند. سؤال میکنم از خود آقای جسک که اجبار باید از حزب کارگر جدا شوند و عضویت هیئت مدیره شرکت سابق نفت را بپذیرند و الا من بعید میدانم ملت انگلستان اجازه دهد دولت کارگری به برنده ترین حربهای استعماری و ارتجاعی برای تضییع حقوق ملتی مظلوم که به گردن دنیای آزاد خصوصاً ملت انگلستان چه در جنگ گذشته و چه قبل و بعد از آن حق دارد مسلح شود

بر کسی پوشیده نیست که عامل ملی شدن نفت فقط و فقط ملت ایران بوده و معرکه دیگری جز بیدادگری شرکت سابق و فقر و بدبختی ملت ایران و وظیفه سنگین اعمال حق حاکمیت نبوده

ملت ایران در این امر حیاتی متحدالقول و متفق بوده و خواهد بود و اینکه شرکت سنی دارد تبلیغ کند که بین ملینون افراطی و اعتدالیون ایران اختلاف سلیقه وجود دارد دروغ معض

طرفین دوست و متحد و رفیق باشد ولی این هلاکت بدوستی با دولت ها نباید اینطور تعبیر بشود که هر یک از ملت های حافظ حقشان قیام نکنند، یا فشاری نکنند، سرسختی نکنند باز بنده تکرار میکنم که ما برای ملت ایران قطع دارم عموم نمایندگان تصدیق میکنند برای دوستی با تمام ملت های آزاد جهان و بالتصویر ملت انگلستان حاضر و آماده و داوطلب است ولی این نکته را باید متذکر بشوم که ملت ایران در راه دوستی می آید ولی با تهدید و ارهاب از میدان بیرون نمی رود. آقایان دردنیائی که سازمان ملل متحد و دولت و ملت های آزاد جهان دائم و مکرر وی در پی میگویند که ما حق حاکمیت و استقلال کشورهای ضعیف را محترم بشماریم، در چنین روزگاری در چنین عصری که هر روز در انگلستان و آمریکا و سازمان ملل متحد میگویند باید سربزه ها را خورد کرد، دولت کارگری انگلستان بخلاف تمایل واقعی انگلیس تحت تأثیر عوامل شرکت نفت قرار گرفته و برای ارهاب ملت ایران و برای ارهاب ملتی مظلوم، ملتی که جز حقوق خود را نمی خواهد رزمنه و زوره پوش میفرستد من اطمینان دارم اگر دولت کارگری بیدرنگ روی رویه ناپسند خود تجدید نظر نکند کوس رسوائی خودش و هر یک از دولتها که طرفدار این عقیده باشند بر سر بازار آزادی و آزادی خواهی زده است بنده عرض کردم، ملت ایران به دوستی با دوستان خود قدم بر میدارد ولی از تهدید نیت سرسخت ملت ایران حاضر است و یقین حاضر است که با نام بیورد ولی بانگ نماند. ما برای اجراء ملی شدن نفت چه میگوئیم؟ ما میگوئیم مطابق حق حاکمیتی که از حقوق مسلم بشری است می خواهیم نفت خودمان را ملی کنیم و کردیم و اجراء میکنیم ولی آیا از اجراء این ملی کردن و از ملی شدن نفت حتی زبان میگوئیم که نفتان را بشیر از کسانیکه سابق ضرر او لوی می هم باشما می بخورند؟ اگر میگوئیم که نفتان را بشیر از کسانیکه سابق ضرر او لوی می بخورند میفرمائید میتوانستند بگویند که حق اولویت ما را از بین برود اگر ما میگوئیم که تمام این دستگاه را بیرون میریزیم، متخصصین را بیرون میکنیم می توانستید بگوئید که الان دستگاه شما آماده و مهیا نیست و ممکن است از حث صدور نفت که بملت های که استفاده می کردند نرسد ولی ما چه میگوئیم؟ ما میگوئیم این دستگاه را سازمان ملی نفت ما با همین کیفیت تعویب میگرد و نفت را بهمان کسانیکه

رئیس - آقای کشاورز صدر وقت شما تمام شده يك دقیقه هم گذشته است

کشاورز صدر - استدعا میکنم چند دقیقه وقت بپسند بدهید که عرایضم را

تمام کنم. يك مطلب جهانی اساسی است و باید عرض کنم.

رئیس - باید رای بگیریم و عده کافی نیست.

کشاورز صدر - مخالفی نیست پنج دقیقه آقایان اجازه میدهند.

رئیس - باید رای بگیریم.

جمال امامی - حالا خودتان پنج دقیقه اجازه از طرف مجلس بدهید.

رئیس - تأمل کنید باید برای بگیریم آئین نامه است و باید آنرا اجرا بکنیم (جمعی از نمایندگان - مخالفی نیست) فرمائید آقای کشاورز صدر.

کشاورز صدر - ما با همین دستگاه بدون اینکه دست به این دستگاه بزنیم نفت را استخر اج میکنیم و تصفیه میکنیم و سعی میکنیم تولید ما زیاد شود و بهمان آقایان مشتریان و همان کشورهای که خریدار بودند میفرمائید. تمام این گفتگو ها، تمام این اصرار و ابرامها برای این است که ما دوماً به تسلط و نفوذ عمال شرکت نفت در ایران ننزد بدیم و این خواب و خیال است یا ملت ایران از بین می رود یا زیر بار تسلط اجنبی و شرکت اجنبی نخواهد رفت.

این قیام و نهضتی که شد در درجه اول برای ایران بود، در درجه ثانی برای ملت های آسیا خصوصاً ملل مسلمان بود و به همین جهت ما مورد پشتیبانی جمیع کشور ها خصوصاً کشورهای اسلامی قرار گرفتیم و یکی از آن کشورها پاکستان است که بنده اجازه میخواهم از ملت پاکستان تشکر بکنم (صحیح است) که اولین وزیر خارجه ای که بروش انگلستان اعتراض کرد وزیر خارجه پاکستان بود و در دنبال آن میتینگ که ملت پاکستان در کراچی داد و مورد تقدیر ملت ایران واقع شد میباشد (صحیح است) يك یادداشتی هم جناب آقای مغیر فرزند داده اند که يك دو شیزه ای انگلستان خودش را در بانک گذاشته و قبضش را فرستاده که با فروش گوشواره و انگلستان او وجهش صرف احقاق حق ملت ایران بشود.

يك تقاضائی هم از جنوب شهر است راجع بجلو گیری از استعمال الکل که بوسیله جناب آقای آزاد فرستاده اند و بنده هم استدعا میکنم که دولت توجه و عنایت بکند و تقدیم میکنم بر ریاست محترم مجلس شورای ملی و مفردت میخواهم اگر دردسری با آقایان داده ام.

رئیس - آقای دکتر طباطبائی

دکتر طباطبائی - آقایان محترم اطلاع دارند که در ماه گذشته بنده سمت نمایندگی ایران در سازمان بهداشت جهانی که در ژنو تشکیل شده بود و چهارمین دوره اجلاس

مجمع هو قی را داشت شرکت کردم و در مراجعت بنده گزارش امروزه و همچنین شهای از مشاهدات خود بر دولت دادم ولی عده ای از دوستان ارجمند و همکاران مجلسی مخصوصاً به بنده تذکر دادند که خوبست يك شهای از مشاهدات خود را در خارج بعرض برسانم از این جهت با اجازه آقایان بطور اختصار کامل و ایجاز يك گزارش مختصری بعرض مجلس میرسانم آقایان محترم اطلاع دارند که سازمان بهداشت جهانی همانطور که از اسم آن مستفاد و منمکس میشود يك سازمانی است که منحصرأ در امور بهداشتی دخالت میکند و تا سال ۱۹۷۲ دولت عضویت آن را پذیرفته اند کار سازمان صرفاً معاملات و تقصص در امور بهداشتی و فنی پزشکی است و در بهداشت عمومی ممالک نظیر میکند و اقدام لازم بعمل می آورد مرام سازمان بهداشت جهانی فقط يك جمله است و آنهم بالا بردن سطح سلامتی بشر و بهداشت عمومی در تمام دنیا است این سازمان مطلقاً در امور سیاسی دخالتی ندارد و اگر چه از نقطه نظر بین المللی بودن با سازمان ملل متحد ارتباط مستقیم دارد ولی در کارها و تصمیمات خودش که صرفاً جنبه فنی پزشکی دارد مستقل است، رأساً تصمیم می گیرد و مستقیماً بفرجه اجراء می گذارد بنده در نطقی که در یکی از جلسات عمومی کردم و در آنجا تذکره کردم که گوئی ملل متحد جهان از گفته شاعر شیرین سخن و فیلسوف شهیر ما سده ای که ۷ قرن پیش گفت:

بني آدم اعضای یکدیگرند که در آفرینش ز یک گوهرند

چو عضوی بود درد آورد روزگار دگر عضوها را نماند قرار تو کز معنت دیگران بی غمی نشاید که نامت نهند آدمی

از این گفته معروف پیروی کردند و متفقاً استقبال کردند و این سازمان را که در حقیقت یکی از نیکوترین و مفیدترین اقدامات بشر است بوجود آوردند مجمع عمومی که در حقیقت قوه مقننه این سازمان بهداشت جهانی است سالی یکبار تشکیل می شود و در حقیقت پارلمان این سازمان است و مصوبات و تصمیماتش برای سازمان لازم الاجراست نماینده گی ایران تشکیل شده بود از آقای دکتر مؤید حکمت که مدیر کل وزارت بهداشت هستند و آقای داودیان که کفیل اداره بهداشت بین المللی است و بنده که سمت ریاست این هیئت را داشتم و البته از نظر سابقه ای که در امور بهداشت بین المللی داشتم این سمت را افتخاری قبول کردم و مطلقاً هزینه ای به بودجه دولت از نقطه نظر شخصی من تعهیل نشد (احسنت)

رؤس نماینده که از نقطه نظر ایران در این مجمع بدست آوردیم بنده بطور فهرست و اختصار کامل بعرض مجلس میرسانم در مورد مبارزه با سل بنده يك مرکز نمایش عمومی جهت مبارزه با سل تأسیس بشود يك هیئت بیست نفری از متخصصین و مشاورین هم اعزام خواهد شد و همچنین تلقیح همگانی ب ۵۰۰ هزار که يك واکسنی است برای جلوگیری از سل تعهد شد برای این تلقیح همگانی مبلغ ۱۷۷ هزار دلار از محل اونسف که يك سازمانی است برای مبارزه با بیماری های اطفال که مستقیماً با سازمان بهداشت جهانی کاری کنند تصویب شد و مبلغ ۳۳۴۰۰۰ دلار هم از محل کمک های فنی و غیره متعهد شد که مطمئناً تصویب خواهد رسید چون اصل تلقیح ب ۵۰۰ هزار تصویب شد. راجع بالاریا يك هیئتی از طرف سازمان و بهزینه سازمان در حال حاضر مشغول کار است در ایران و تصویب شد که يك هیئت اضافی با دو نفر متخصص و يك حشره شناس اعزام بشود راجع به بهداشت کودکان و مادران تأسیس يك مرکز نمونه و نمایش بهداشت کودکان و مادران اعزام کارمندان لازم و ارسال لوازم و تجهیزات مورد نیاز کارخانه شیر خشک ب مبلغ ۱۸۰۰۰۰ دلار از محل اونسف برای این منظور تأمین شد امراض مقاربتی تأسیس مرکز مبارزه با بیماری ها و معالجه بوسیله پنی سیلین در يك ناحیه مشخص که انتخاب خواهد کرد تأمین شد و پنج نفر کارمند متخصص و تجهیزات و وسایل مورد لزوم هم ارسال خواهد شد راجع بسایر امراض مسریه مانند تیفوس، تبراجه و طاعون و غیره هم مشاورین اعزام خواهند شد و يك برنامه خیلی دقیقی برای دفع حشرات ناقل این امراض تصویب گردید برای قسمت های بهداشت عمومی، پرستاری بهداشت صنعتی و کار گرا و بهداشت روسی هم بکنفرانس تخصص در هر رشته بهزینه سازمان بهداشت جهانی در اختیار دولت ایران گذاشته خواهد شد در باره تعلیم تربیت يك عده ۱۱ نفری از متخصصین و علماء درجه اول در رشته های مختلف تخصص در سیتامبر امسال بهزینه سازمان بهداشت جهانی ایران آمده و از مؤسسات بهداشتی و دانشکده های پزشکی مادرین فووده و کنفرانس علمی خواهند داد در باره تشکیل مطالعات تخصصی و بورسیه ها علاوه بر رشته های تخصصی میباشند موافقت شد بیست نفر دیگر هم از محل اعتبارات کمک های فنی بخارج اعزام شوند. در باره

متمنی است مقرر فرمایند بدولت اطلاع داده شود هر چه زودتر آقای نخست وزیر و یا نماینده مسئول ایشان در جلسه مجلس شورای ملی حضور یافته و نسبت به موضوع زیر توضیحات لازمه را بدهند

اخیراً در بعضی از جرائد خبری منتشر شده مبنی بر اینکه از شرکت سابق نفت جنوب اسناد و مدارکی بدست آمده و طبق آن اسناد رابطه یاره ای از اشخاص و عده از جراید با آن شرکت تأیید و اعمال مضره آنان به ثبوت میرسد آیا این خبر صحت دارد یا نه ؟ و در صورت صحت خبر چسرا تاکنون دولت معونات این پرونده را با اطلاع مجلس نرسانیده و چرا آن مدارک را طبق مندرجات باختر امروز شماره ۵۰۸۰ در اختیار افراد غیر مسئول گذاشته بهر حال تقاضا داریم فوراً مدارک فوق الذکر در اختیار کمیسیونهای دادگستری مجلسین شوری و سنا گذاشته شود که کمیسیونهای مذکور متقناً با حضور وزیر دادگستری و دادستان دیوان کشور به آن اسناد رسیدگی و نتیجه رسیدگی خود را با اطلاع مجلسین بسانند

جمال امامی - (صحیح است)

تیمورتاش - این را بعنوان طرح

هم حاضریم قبول کنیم

رئیس - آقای دکتر ناطق

معاون نخست وزیر (آقای

دکتر ناطق) - عرض کنم این سؤال را که جناب آقای جمال امامی فرموده اند با کمال تأسف باید عرض کنم که صحت است و مدارک اینک دولت تصمیم گرفت اداره تبلیغات و انتشارات شرکت سابق نفت را متعلق بکنند و این تصمیم به موقع اجرا گذاشته شد بدولت اطلاع رسید که مقداری از اسناد و پرونده های آنجا را بخارج بوسیله کابینه حمل کرده اند بلافاصله دستور داده شد که مقامات انتظامی و قضائی اطانها مؤسسان که آنها بود تمام رالاک و مهر بکنند و در این حین گزارش دیگری رسید که یکی از اعضای ایرانی شرکت سابق نفت را در دوگونی اسناد شرکت سابق نفت را در دوگونی بسترش برده مأمورین انتظامی اقدام کردند و این دوگونی بهر بانی منتقل شد و الان هم در آنجا لاک و مهر شده است اما اینکه چرا دولت تاکنون جریان امر را به عرض مجلس شورای ملی رسانده است باید با اطلاع آقایان برسانم که قریب ده هزار پرونده است و تصدیق می فرمایند از روز چهارشنبه که شروع کرده اند بخوانند این پرونده ها و بدست آوردن مقداری اسناد این وقت کافی نیست که تمام این اسناد در ظرف سه روز یا چهار روز خوانده شود و بعضی از مغربین جراید از مقامات انتظامی و قضائی اطلاعاتی کسب کرده اند نه از

اشخاص معینی و باینکه این نکته را هم عرض کنم که با کمال تأسف این شرکتی که در مقامات رسمی گفته است که هیچ وجه در امور داخلی ایران مداخله نکرده است پرونده هایی در اینجا هست اسنادی هست مقالاتی هست که به بعضی از روزنامه ها داده شده است که خدایم داند انسان شرم دارد گلهائی را که اینها نگار برده اند می آید اسناد مقالاتی را تهیه کرده اند مقالاتی که تهیه می شد با انگلیسی ترجمه میشده است بعد مأمور مسئول می خوانده و تصحیح میکرد و بعد بیک عده از جراید برای انتشار می فرستادند و حقیقتاً که امروز رفته اند بدیوان داوری لاهه شکایت کرده اند از ایران اگر این اسناد روزی تکمیل شود در دروی بک تریبون بین المللی گذاشته ایران برای چه مبارزه می کرده است صحت فراداد صحت نفت با صحت اینچور چیزها نیست صحت مداخلاتی است که حقیقتاً شرم آور است و بنده می خواهم عرض بکنم که بمجرد اینکه اطلاعاتی که الان دولت دارد تهیه میکنند گزارش کار فراهم شد به عرض مجلس شورای ملی خواهد رسانید و تمام این پرونده هائیکه آنجا بوده است با حضور نماینده دادستان و نماینده شهربانی و نماینده وزارت کشور هر کدام قبل از اینکه خوانده شود صورت مجلس میشود بعد از اینکه اورا نش صورت مجلس شد پرونده ها یکی یکی رسیدگی میشود و اگر نظر مجلس شورای ملی اینست که دیگری را هم نظارت بدهند در این پرونده ها و در خواندن این پرونده ها و در مطالعه این پرونده ها هر چه در مجلس شورای ملی دستور بدهد دولت اطاعت و اجرا خواهد کرد

جمال امامی - آقای رئیس بنده یک توضیحی دارم

رئیس - آقای و آلی کردید و نماینده دولت هم جواب داد

جمال امامی - آقا این جواب دارد

تیمورتاش - اجازه فرمایید سؤال فی المجلس مطرح شود

رئیس - مگر شما سؤال کرده اید

آقایان موافقت فرمایند تا در مجلس صحبت شود (نمایندگان - مانی ندارد)

فرمائید آقای جمال امامی

جمال امامی - بنده از آقای

معاون نخست وزیر خیلی متشکرم که فی المجلس جواب سؤال بنده را دادند ولی موضوع برای نمایندگان روشن نشد چون جنابمالی هم خصوصی بنده فرمودید و هم پشت تریبون فرمودید که این اسناد لاک و مهر شده و در شهربانی است و حال آنکه مادر روزنامه ها عکس هائی از اینها دیدیم و اسام اشخاص را دیدیم و حتی باختر امروز

دربرز نوشته بود که در اختیار هیئت نظار خلع بدست جنوب است اینها عکس برداری میکنند و این اسناد رسیدگی میکنند پس لاک و مهر شده اش کجا است

جمال امامی - اگر بنا شود دولت اسناد را در اختیار روزنامه ها بگذارد فاشه این بود که از تمام مغربین جراید داخلی و خارجی قبلاً از اینک کسب دسترسی با آنها داشته باشد دعوت کند و در اختیار آنها بگذارد و اگر دولت درخواست اینها را دو اختیار مجلسین بگذارد بدون اینکه افشا نکنند آمد و می گفت اطلاع می داد که یک چنین اسنادی بدست آورده ام و برای آنکه مجلسین اطلاع پیدا بکنند و آنچه مصلحت روز است انجام بدهند در اختیار مجلسین بگذاریم و هر چه بدولت اختیار بدهند همانکار را خواهیم کرد

فرامرزی - فرق نمیکند اینکار را هم که کرده همان است

جمال امامی - چرا قربان ممکنست بنظر دولت چنین باشد من چه می دانم

سیاست دولت چیست و در صورت این که این اسناد در اختیار یک عده خاص بگذارند صلاح نبوده است این اجساد سه ظن میکنند یا باید در ملا عام می گذاشتند

فاش میکردند یا بختیار مجلسین می گذاشتند که هر چه صلاح است بکنند این ها هیچ کدام نشده در هر صورت مجلس از دولت می خواهد که این اسناد را کما کان مهر و موم بکنند و با اطلاع وزیر دادگستری فوراً بکمیسیون دادگستری مجلسین تحویل بدهند و فوراً با حضور وزیر دادگستری و دادستان کل کشور رسیدگی بکنند و نتیجه رسیدگی شان را با اطلاع مجلس برسانند که اگر لازم است افشا و منتشر بشود

فرامرزی - هیچ صحیح نیست دولت ممکن است امروز منتشر بکنند فراموش به مجلس بدهد

جمال امامی - آقای فرامرزی عزیز شایعاً از بزم فرمائید

معلمی - این کار کار دولت است کار مجلس نیست چرا مجلس باینکار آورده شود

رئیس - آقای دکتر فاطمی

معاون نخست وزیر - جناب آقای بیراسته توجه فرمائید چون شما باین مطلب علاقه دارید

بیراسته - علاقه دارم که روشن بشود

معاون نخست وزیر - مطلبی را که جناب آقای جمال امامی فرمودند

بنده عرض کردم مطلب دو قسمت است یکی اداره اطلاعات شرکت سابق نفت است که آن اداره بجای خودش باقی است بک مقدار پرونده هائی که لازم داشته اند آنها را در گونی ریخته و آن عضو اداره بمنزله برده بوده است بجز در آنکه اطلاع رسید مأمورین انتظامی توقف کردند بعد گزارش رسید که مقداری از این پرونده ها را هم آقای سدان نماینده سابق شرکت بمنزله منتقل کرده اند که آنهم با حضور نماینده دادستان و سایر مأمورین قضائی اسنادی که آنجا بوده است تمام آنها مهر و موم شده است یعنی قسمتی که نماینده معترم میفرمایند به چوچه کوچکترین تخلفی از مقررات قانون انجام نشده است در تمام این جریانها نماینده دادستان نماینده شهربانی و نماینده وزارت کشور حضور داشته اند و این مطلبی را که حالا فرمودید که چرا بدست بعضی از روزنامه ها رسیده است و بدست بعضی دیگر نرسیده است این قسمت را باید با آقا عرض کنم که بسیاری از اخبار است که در خیلی از روزنامه ها هست و در بعضی از روزنامه ها نیست (جمال امامی - یعنی آزادند) تغییر هیچ همچو چیزی نیست تمام اینها را شهربانی عکس برداری کرده است و این عکسها در اختیار تمام مغربین جراید است و مخصوصاً در روز آقای نخست وزیر دستور دادند همانطور که بتدریج عکس برداری میشود از پرونده های لاک و مهر شده که صورت مجلس می شود در اختیار مغربین جراید بگذارند و تمام آقایان روزنامه نگاران و مغربین میتوانند محصول کار روزانه این هیئت که مأمور رسیدگی باین پرونده ها است همه روزه در روزنامه منتشر بکنند و عکس برداری بکنند در هر صورت این قسمتی که انجام شده است مطابق قانون بوده است یعنی مطابق قانون آقای دادستان تهران نماینده خودشان را فرستاده اند حالا اگر آقایان میفرمایند آقای دادستان دیوان کشور هم باشند باید قانونی بگذارند که آقای دادستان دیوان کشور در اینکار مداخله بکند در هر صورت آنچه که در اینطور شده است بنده با آقایان نمایندگان عرض میکنم که تمام طبق صورت مجلس و طبق مقررات قانون شده است و عام از اینکه مجلس طرحی بگذارند یا بکنند هر یک از آقایان نمایندگان که بخوانند نظارتی در این عمل بکنند با کمال میل دولت میبیرد

(۴) طرح یک فوریت

لابحه راجع بر زندانیان

رئیس - لایحه ای مربوط بر زندانیان است که آقای وزیر دادگستری تقاضا کرده اند که مطرح شود و یک فوریت دارد

بدوریش رای گرفته میشود و بکمیسیون فرستاده میشود

رئیس - فوریت مطرح است

آقای اسلامی موافقت ؟ (بلی) آقای

ملك مدنی موافقت ؟ (بلی) آقای ارباب

موافقت ؟ (بلی) آقای جمال امامی

موافقت ؟ (مرضی ندارم) آقای هاشمی

موافقت ؟ (هاشمی مخالفم) فرمائید

(لابحه شرح زیر قرائت شد) مجلس شورای ملی نظر بر آنکه و اکثریت عده زندانیان معادل چندین برابر گنجایش زندانها و عدم تفکیک انواع مجرمین از یکدیگر و بالتبع به خلطه و آمیزش آنان باهم که خود موجب فساد اخلاق خواهد بود و عدم امکان رعایت اصول بهداشت یا کمی جامود زیر پیشنهاد و تقاضای تصویب آن بقید یک فوریت میشود

۱ - کیفر کلیه محکومین به جنحه اعم از اینکه حکم اجرا نشده یا قسمتی از آن اجرا شده است بشرط آنکه سابقه محکومیت نظیر آن جرم نداشته باشند در صورت اولی تمام و در صورت ثانی باقی مانده از مجازات او مدت پنج سال تعلیق می گردد که با عدم ارتکاب مجدد بجناحت یا جنحه مهم مدت مجازات تعلیق شده ملغی میشود و الا ابتداء مجازات تعلیق شده اجرا میگردد

بصره - اشخاصی که در کمیسیون تشدید مجازات محکوم شده اند نیز مشمول این ماده میباشند

۲ - کیفر کلیه محکومین بجناحت منجر قتل عمد در صورتیکه دو ثلث مدت محکومیت در این تاریخ اجرا شده باشد نسبت باقی مانده تعلیق میگردد که در صورت عدم ارتکاب مجدد جنحه یا جناحت آن مجازات مرتفع و الا ابتداء مجازات تعلیق شده اجرا میگردد

۳ - محکومین بجرم ارتکاب ارتشاه و اختلاس و کلاه برداری و خیانت در امانت چنانچه اصل مال را دفعه و یا دوسه نسط منتهی دو یکسال بپردازند از مقررات ماده ۱ استفاده خواهند کرد

۴ - ماده ۴۷ اصلی قانون مجازات عمومی بقوت خود باقی است و ماده ۴۷ اصلاحی مصوب ۱۶ بهمن ۳۰۷ ملغی است

۵ - دولت مکلف است در ظرف یکماه از تاریخ تصویب این قانون لایحه ساختمان ده زندان قانونی را در مرکز استانها بمجلس بیاورد که ساختمان آنها متناسب با اصول بهداشت و نوع محکومیت های جنائی و جنسه و دارالتأرب باشد و وجوه حاصله از اموال مجهول المالک متوفی بلاذرات و آفتاب منقود الاثر و همچنین جرائم را برای ساختمان های فوق تقصیب دهند

شاهری - مخالفت بنده از این جهت است آنچه استنباط کردم در این لایحه تعلیق در مجازات است مطابق اصول قضائی تعلیق در مجازات معنی ندارد و تعلیق با اصطلاحات قضائی که داریم بنظر بنده رعایت نشده است تعلیق مال حکم محکومیت است این یک قانونی است که پیشنهاد کنند اش در دنیا یک شهرت بسزائی یافت این قانون قانونی است که مسیو برائزه سناتور فرانسوی در ۱۸۸۴ پیشنهاد کرد و یک معروفیت نامی در دنیا پیدا کرد برای اینکه یعنی به عقیده او بعد از مطالعات زیادی باین نتیجه رسید که اشخاص زیادی هستند که برای یک بار در مدت عمر مرتکب جرمی می شوند اینها نه فقط همان دقیقه بعد از انجام عمل نادم هستند بلکه این عده در مجای اصلاح انکار سایرین را می گیرند و فاسد میشوند در این راهی فکر مجازات تعلیق شده ملغی میشود و الا ابتداء مجازات تعلیق شده اجرا میگردد

بصره - اشخاصی که در کمیسیون تشدید مجازات محکوم شده اند نیز مشمول این ماده میباشند

۲ - کیفر کلیه محکومین بجناحت منجر قتل عمد در صورتیکه دو ثلث مدت محکومیت در این تاریخ اجرا شده باشد نسبت باقی مانده تعلیق میگردد که در صورت عدم ارتکاب مجدد جنحه یا جناحت آن مجازات مرتفع و الا ابتداء مجازات تعلیق شده اجرا میگردد

۳ - محکومین بجرم ارتکاب ارتشاه و اختلاس و کلاه برداری و خیانت در امانت چنانچه اصل مال را دفعه و یا دوسه نسط منتهی دو یکسال بپردازند از مقررات ماده ۱ استفاده خواهند کرد

۴ - ماده ۴۷ اصلی قانون مجازات عمومی بقوت خود باقی است و ماده ۴۷ اصلاحی مصوب ۱۶ بهمن ۳۰۷ ملغی است

۵ - دولت مکلف است در ظرف یکماه از تاریخ تصویب این قانون لایحه ساختمان ده زندان قانونی را در مرکز استانها بمجلس بیاورد که ساختمان آنها متناسب با اصول بهداشت و نوع محکومیت های جنائی و جنسه و دارالتأرب باشد و وجوه حاصله از اموال مجهول المالک متوفی بلاذرات و آفتاب منقود الاثر و همچنین جرائم را برای ساختمان های فوق تقصیب دهند

اشکال دیگری هست مافزون تعلیق داریم در ماده ۴۷ بعد آمدن این قانون تعلیق را سرودستش را زدند سابق قاضی اختیار داشت مطابق همین اصول نگاه میکرد به بشره مجرم هر کس ممکن است در زندگی یکمرتبه لغزش بکند ولی آدم فاسدی نیست یک مرد شریف و شرافتمند و خوب ممکن است یک موقعی عصبانی شده و مرتکب یک جرمی بشود قاضی هم این را محکوم میکند ولی میدانند که برای اولین بار مرتکب شده و دیگر هم مرتکب نمی شود آنوقت قاضی در حکمش می آید تعلیق میکند یعنی میگوید من ترا محکوم کردم باین عمل اما این حکم اجرا نمیشود اما اگر حکم اجرا شد و رفت در مجس دیگر تعلیق معنی ندارد یکی از اشکالات بنده اصطلاحی است که در اینجا هست و بر خلاف قوانین قضائی است بنده نظرم بر خلاف قوانین قضائی است بنده نظرم اینست که اگر آقا یک فوریتش را بردارند برود بکمیسیون تا مطابق اصول جاریه اجراش بکنیم و برای محاسب یک ترتیب دیگری بهمیم و آن اینست که آن اصولی که امروز هم دنیا می یستند که اگر قاضی هم تعلیق نکرد و رفت بمجلس حالانکری پیدا شده که میگویند همینطور که اگر مریض برود پیش یک طبیب حسابی نمی گویند که آقا من سه ماه دیگر چهار ماه دیگر پنج ماه دیگر معالجه میکنم و خوب مینمایم میگویند آقا بیا معالجه بکن هر وقت خوب شدی بهت میگویم آنوقت تشریف ببری بنا بر این نظر قاضی هم فقط باید تشخیص بدهد که آیا این مسئولیت ارتکاب این عمل را دارد یا خیر اگر مسئول شناخت اینرا میفرستد بمجلس وقت مدیران محاسب باید اشخاص علاقمندی باشند نگاه بکنند بپیره آدم اگر دیدند اینها اشخاص قانونی هستند می گویند آقا روزها برو و شیها بیامحس و وقتیکه دیدند آدم حسابی است و اطاعت می کند و از عملش نادم و پشیمان است یک دوره ای آزادش بگذارند و بگویند آقا بفرمائید شما آزاد هستید اگر میخواهد تعلیق هم بکنید باینصورت بکنید و الا مجازات را کسی تعلیق نمی کند بنابراین بنده خواستم استدعا کنم که از فوریت صرف نظر بکنید که بیاید بکمیسیون دادگستری و آقایان آنجا اصلاحش بکنند

رئیس - آقای وزیر دادگستری

وزیر دادگستری (آقای هلی

هیئت) - جناب آقای هاشمی که از عملهای حقوق هستند و گفته قضات برجسته وزارت دادگستری بودند و مدتی است آنجا ارتکاب فرموده اند لکن در اینجا اشکالی فرمودند

راجع با اصطلاح قضائی تصور می کنم که يك مختصر اشتباهی کرده باشند فرمودند که حکم تعلیق می شود حکم قابل تعلیق نیست حکم وقتی که انشاه شد ازحاکم این تحقیق پیدا کرد و این قابل تعلیق نیست تعلیق حکم اینست که قاضی رسیدگی بکند و بیان حکم را موقوف کند بیک امر دیگری که اگر این امر حاصل شد انشاه حکم بکند ولی وقتیکه حکم را انشاه کرد و ابلاغ کرد این حکم تمام شد تحقیق پیدا کرد چیزی که قابل تعلیق است اجرای مجازات است ماده ۴۷ قانون مجازات را بنده می خوانم می گوید شخصی که بموجب این قانون بواسطه ارتکاب جنحه محکوم بعبس شده است در صورتیکه سابقاً بواسطه ارتکاب جنحه یا جتنائی محکوم نشده باشد معسکه میتواند نظر باخلاق و احوال مجرم و دلایل موجه اجرای مجازات را نسبت باو معلق دارد (صحیح است) این ماده را بطوریکه ایشان هم فرمودند سابق قضات دستشان باز بود و میتوانستند نظر باوضاع و احوال شخص مجرم اجرای مجازات را در ضمن حکم خود قید کند هم تعلیق اجرای مجازات را ولی بعد آمدن این ماده را اصلاح کردند و مخصوص کردند بیک موارد خاصی و دست قاضی را بستند و آخر آن ماده بقوت خودش باقی بود ما امروز محتاج نبودیم این قانون را بیاوریم ولی چون آن ماده محدود کرده بود قضات را و آنها نتوانستند حکم تعلیق بدهند لذا ما فعلاً با این قانون خواستیم که آن اصل را اجرا کنیم بنا بر این تصور میکنم که این اشکال اصطلاحی در نظر آقایان وارد نشده باشد دیگر روشن بشود و اما راجع بر زندانها اصلاح زندانها در همین قانون هم پیش بینی شده است یعنی ۱۰ زندان در ۱۰ استان باید ساخته شود با رعایت انواع محکومیت جزائی که هنوز در زندانهای ما این رعایت نشده است و وقتیکه با این لحاظ زندانها ساخته شد البته احوال زندانها هم بهتر خواهد بود و اینطور خلطه و آمیزش بین قاتل و جانبدار یک اشخاصی که یک کنایه های سبکی کرده باشند دیگر این اختلاط و آمیزش که تولید چندین معايب اخلاقی میکند نخواهد بود و اینک فرمودند بکمیسیون برود در حال ما با قید یک فوریت تقاضا کرده ایم که برود بکمیسیون و در کمیسیون مورد نظر و شور و مطالعه قرار گیرد چونکه اگر در شوری بود خیلی قضیه طول بپیدا میکرد وضع این زندانها در این زندانها بسیار رفت آور است که واقف اگر خود جناب آقای هاشمی تشریف ببرند از نزدیک وضعیت آنها را ببینند شاید اصرار داشته باشند بجای یک فوریت دو فوریت باشد (صحیح است) و همچنانچه بیشتر از این

رئیس - آقای وزیر دادگستری

وزیر دادگستری (آقای هلی

هیئت) - جناب آقای هاشمی که از عملهای حقوق هستند و گفته قضات برجسته وزارت دادگستری بودند و مدتی است آنجا ارتکاب فرموده اند لکن در اینجا اشکالی فرمودند

توضیح رابنده مقتضی نهادیم
(مهر فی آقای دادگستری از طرف آقای وزیر دادگستری و بقیه مذاکره لایحه زندانیان و تصویب فوریت آن)
وزیر دادگستری - ضمناً آقای دادگستری و از کسانست که بحق تحصیل کرده است و معدنها ما در دیوان کشور همایان ایشان را دیده ایم بسمت معاونت وزارت دادگستری معرفی میکنم
رئیس - آقای اسلامی
اسلامی - بنده دلایل مستنداتی داور داشته این لایحه بسیار مورد و بجاست با خود داشتم و یاد داشت کرده بودم چند روز هم آورده بودم چون این لایحه بتأخیر افتاد دیگر در منزل ماند. البته یکی دو موضوع خیلی مهمی که بخاطر میآید اینجا عرض میکنم که آقایان معترزم توجه داشته باشند که این یک امر بسیار فوق العاده نمی باشد که دولت آورده از نظر قانون که نیست که دولت آفریده از نظر قانون که آقایان نمایندگان زیاد درش امان نظر کنند، برای اینکه ما مطابق ماده ۴۷ قانون مجازات عمومی و بعضی مواد دیگر که بنده بخاطر ندارم چون چندی است و کالت دادگستری کمتر میکنند بادم رفته این عمل را خود محکمه یعنی خود قاضی موقی که شخصی را آن محکمه محکوم میکند، همان موقع قاضی محکمه مطابق ماده ۴۷ میتواند مجازات او را تملیق کند (فقیر زاده - آنهم موارد خاصی دارد) پلی (هامری - نظرم هم همینست) موارد خاصی دارد و آنهم جز در موارد خاصه موارد همین مواردیست که لایحه دولت بر آن مشتمل است، بنابر این آقایان توجه داشته باشند وقتیکه یک کسی محکوم بدو سال زندان بشود، قاضی محکمه قبل از اینکه این متمم بگردد بزندان برود، میتواند این مجازات را تملیق بکنند و بعدان حکم میکنند که مال بیچاره نمی که بکسالت در زندان مانده، البته مجازات او را تملیق کنیم یعنی چون در آن موقع قاضی از آن اختیار قانونی استفاده نکرد، دولت ناچار شد که قانون بجز مجازات بیادرم و وظیفه نمایندگان مهادن که از روی وجدان و انصاف رای بدهند بطوریکه ختیه ام گویا ۹۰۰ نفر خلاص می شوند البته ما ۹۰۰ نفر را خلاص نمی کنیم، بلکه پنجاه هزار نفر را خلاص می کنیم چونکه آن ها هر کدام دارای خانواده می هستند (صحیح است) اینست آقایان موافقت بفرمائید فوریت اول تصویب بشود و در کمیسیون البته دقت لازم خواهد شد اما یک مطلب دیگری که بنده اینجا خواستم عرض کنم یک صلحه ای بکار برده وزیر عدلیه، جناب آقای

وزیر عدلیه...
رئیس - آقای اسلامی اصلاً وقتی فوریت مطرح است، راجع باصل موضوع نباید صحبت شود
اسلامی - همینست بنده موافقت این صلحه ای که در مقدمه این لایحه بکار برده اند که ما در زندان جا نداریم، اینرا من لازم نمی دانستم اینرا بیک صورت دیگری می نوشتم البته بهتر بود البته من در کمیسیون پیشنهاد اصلاحش را می کنم. راجع بزندانان سیاسی البته آنها هم مشمول همین قانون خواهند بود، برای اینکه اصلاً قانون اساسی اجازه داده که در معاکلات سیاسی بایستی هیأت منصفه حضور داشته باشد، این جا البته یک کسی رفته بود فرض بفرمائید بیچاره ای مطابق همان فلسفه ای که آقای هامری اینجا فرمودند که تمام هدای عام حقوق بر آن قائلند یک کسی روزنامه مردم دستش بوده او را گرفته اند محکوم کرده اند بدو سال زندان یا یکی با کسی طرف بوده فرض داشته یک دسته روزنامه چپانده تروی جیبش داد گماهای نظامی این را گرفته اند زندانی کرده اند، البته داد گماها ممکنست وظیفه شانرا انجام داده باشند ولی آنها هم بیچاره ها گناهی نداشته اند و همینطور زندانی شده اند و شاید هم حالاندا هم باشند و بشیمان باشند، قانون و اصول و تمام وجدانیت حکم میکنند که ما اینرا هر چه زودتر تصویب کنیم، اینست که تقاضا می کنم آقایان به فوریت این لایحه رای بدهند.
رئیس - باید رای گرفته شود به فوریت لایحه عده کافی نیست (لغظه ای بعد اکثریت برای رای حاصل شد) رای گرفته می شود بفریت این لایحه آقایان بکنند موافقت نهای فرمائید (اکثر بر خاستند) تصویب شد بکمیسیون دادگستری فرستاده می شود.
(۶) طرح تخریص کمسیون راه راجع به برنامه راهسازی)
رئیس - لایحه مربوط به بودجه راهسازی در جلسه قبل مطرح بوده و حالا آقایانی که باید صحبت کنند اسامی شان قرائت می شود، آقای ملک مدنی موافقت فرمائید.
ملک مدنی - بله
رئیس - آقای مدلل موافقت فرمائید؟
مدلل - بله
رئیس - آقای اسلامی موافقت فرمائید؟
اسلامی - خیر مخالفم.
اسلامی - بنده همانطور که اسامه با یک لایحه مفید که همین دولت آورده موافقت کردم، با یک لایحه بسیار مضری که دولت یعنی دولت های سابق آورده بودند و این دولت تعقیب می کند، مخالفم البته این مخالفت مربوط بکار دولتی و وزیر

مربوطه اش یعنی آقای امیر همایون نیست. بنده عرض کردم این لایحه اینطور که تهیه شده بایستی که بیاید بکمیسیون بودجه بکمیسیون راه رسیدگی میشود ضمانت اجرایی داشته باشد که اگر دولت اگر وزارت راه اگر مأمورین مربوطه این ۱۸۰ میلیون تومان را که الان در دست اجازه اش را می خواهند بگیرند برای پنج سال اگر اینها را مصرف نکردند راهها هم منظور ماند، بکمتر اسفالت نشد، یک متر راه ساخته نشد، مسئولش کیست؟ اینست که بنده مخالف هستم که این لایحه از بین برود مرضی می کنم که این لایحه یک مقدمه ای باشد برای تهیه اینکار که این مقدمات خیلی بودار بوده است این را بنده عرض کردم در درجه اول نظر اینست که بیک شرکت مورد نظری که بعضیها در آن شرکت دارند و کانداز شود که این مصلحت وزارت راه و مخصوصاً این دولت نیست من بیقین جناب آقای وزیر راه این جا اطمینان میدهم و این صورت مجلس را هم خواهد بود که بشما دیگر نتیجه نا مطلوب تصویب این لایحه را خواهد فهمید. عرض کردم که باصل این لایحه بنده مخالف نیستم. برای اینکه اگر واقعا این پولی کاشما خواستید کفاف راههای کمی خواهند درست کنند بدهد بسیار خوب، اما بیک شرط، بشرط اینکه ما نمایندگان ملت نه این را تصویب می کنیم اطمینان داشته باشیم که این راهها از این وضع بسیار رقت باری که هست بیرون می آید و یک صورت آبرومندی پیدا میکند، اگر شما این اطمینان را بدهید بنده حرفی ندارم ولی شما نمیتوانید این اطمینان را بدهید در جلسات قبل شما آمدید پشت این تریبون گفتید دستکاه خرابست من خودم هم این چیزهایی که آقایان نمایندگان گفتند تصدیق می کنم، یکی از چیزهایی که بنده مخالفم با این لایحه، آنروز هم اینجا بیان کردم و آقایان نمایندگان باید توجه داشته باشند اینست که همینطور در دست مملکت را بدون امان نظر بدون دقت بدون رسیدگی تصویب بکنیم و بدهیم ۲۰۰ میلیون پول برای آن دادند که آقایان اصلاً نمیدانند که آنجا چه باطلی هست. بکمقدار پول برنامه دادند که اصلاً هیچ مربوط با آقایان نمایندگان نیست و ما در این دخل و خرج آنها هم نظارتی نداریم. کمیسیون برنامه هم که نمی تواند نظر خود را بآنجا بپولانده، بکمقدار پول هم بپول لوله کشی داده ایم و کنترل نمیکنیم، امیدواریم که خوب از آب دریا بید یک قسمتی هم که مال دانشکاهست، الان هم می خواهند اعتبار پنجساله می خواهند چون بنده این توضیح را میدهم می ترسم آقای وزیر راه تشریف بیاورند اینجا بفرمایند که ما اعتبار تازه ای نمی خواهیم بگیریم همان اعتبار بودجه سالانه است این را من میدانم ولی ما بودجه سالانه

شماره در ظرف پنجسال الان تصویب می کنیم که شما اینکار ها را بکنید. بنده اطمینان دارم که وزارت راه قادر نیست بیکه هم اینکارهایی را که در برنامه ذکر شده انجام بدهد. اینست که بنده مخالفت می کنم و تقاضا می کنم خود جناب عالی موافقت بکنید این بیاید بکمیسیون بودجه و کمیسیون راه، ما قول می دهم که نظر بیکه اینکار وضع آبرومندی پیدا کند با یک ترتیبی که خیال نمایندگان راحت شود که حتماً این کار انجام می شود. (نورالدین امامی - از کمیسیون بودجه راه گذشته. بنده میدانم از کمیسیون بودجه یک صورتی تعیین کرده اند از راهها که این راهها درست بشوند، یک مبنای هم تعیین کرده اند که این مبلغ مصرف اینکارها بشود. بنده نمی گویم کمیسیون بودجه زحمت نکشیده، تخیلی زحمت کشیده اما از گذشته کی مسئول است شما ممکنست بشما باشد و فردا بروید یک وزیر دیگر بیاید بگوید من نبودم آن یکی کرده، یکی دیگر بگوید آن یکی کرده، بعد پنج سال تمام شده معلوم نیست مسئول کیست؟ بنده عرض میکنم که این بر گردد به کمیسیون مجدداً برای اینکه یک وقتی بشود یک راه عملی پیدا شود و مطمئن بشویم که حتماً اینکارها خواهد شد. چون من میدانم که این پولی که آقای وزیر راه تعیین کرده حتماً تصدیق میکنند که این پول این راهها را تکافو نمیکند. میکند آقا (وزیر راه - حالا می آیم عرض میکنم) من اطمینان دارم که این راهها با این پول درست نمیشود. برای چه مایول بکنند؟ شما که اطمینان دارید که با ۱۸۰ میلیون تومان نمیتوانید این راهها را بسازید. بنابر این اگر اینطور است تمام راههای ایران را تمام دهات و قصبات، تمام راههای فرعی را هم بکنند این چون درست نمیکند آقای فرهودی یک یادداشتی داده اند که راجع بند کرات ایشان در جلسات قبل توضیح عرض کنم که راجع بره خوزستان چیزی در آنجا ذکر نشده. اما بنده مطلبی را در اینجا بیان کردم آقای وزیر راه که توجه فرمودید، بنده شنیدم، یعنی شنیدم نیست حتمی است که چندی قبل، قبل از وزارت جناب - عالی، وزارت راه آمد با یک شرکتی بنام شرکت هوختیف قرارداد بست با اینکه شرکت کامیابا کس امتحان داده بود و سایر شرکتها هم حاضر شده بودند با یک وضع خنده آمیزی با او قرارداد منعقد کردند که سالی تقریباً دو میلیون تومان بپردازند که او در کارهای مقاطعه کارها، در کارهای راهسازی نظارت بکند، بنده نمی دانم اگر گرفتار وزارت راه با این دستکاه عرض و طویل باه میلیون تومان اعتبار پرسنلی یعنی سالی ۵۰ میلیون ریال اعتبار پرسنلی وارد حقوق می دهد به بازرسی پرسنلی

اداره و مهندس چه وجه، اگر اینها نمی توانند اداره کنند، کنترل کنند پس منحل بشود اصلاً یک روز بر باد شوهر کت هوختیف کار کند، اگر می توانند اداره کنند این دو میلیون تومان چیست؟ برای دادن بشرکت هوختیف که اینها در کار نظارت بکنند اینکه آقایان اگر هر کسی بیاید اینجا این موضوع را تکذیب بکنند، بنده ۷۰۰۰ نفر دیگر اینجا سند میریزم روی دایره و قضیه معلوم میشود خواهد دید. الان بنده این عرض را میکنم اینجا ملتقت نمی شوید، بعد خواهید دید آقای از باب مواظب توضیحات باشید (از باب - توضیح قانونی میدهم) شرکت هوختیف دو نقشه تهیه کرده برای مقاطعه کاران یک نقشه ای دارد که برای مقاطعه کاران مورد نظر اوست و تومانی بجزریال نفع میکند و یک نقشه دارد که تومانی و ریال مقاطعه کار ضرر میکند اما مقاطعه کاری که مورد نظر جناب شرکت هوختیف می باشد این جور نیست خود بنده ششامه دیگر نشان جناب آقای وزیر راه خواهم داد. پس جناب عالی با وزارت راه را منحل بکنید، خودتان یا شرکت هوختیف کار کند با این قرارداد که با شرکت هوختیف بستید که دو میلیون تومان در سال بآن بدهید اینرا هم بزاید با صریحا اینجا بفرمائید که بستولیت من شرکت هوختیف هیچ کار خلافی نخواهد کرد و این پولها مصرف این کار میشود ما با جان و دل بشما رای میدهم والا اگر بفرمائید اینجا مثل حرف های سایر روزها که به منم تصدیق می کنم اوضاع خیلی خرابست و سازمان هم خیلی بد است ولی چه بکنیم؟ باید با این دستکاه کار کنیم اینکار را مانعی نخواهیم استعا میکنم که با یک شامتی که بنده در شما سراغ دارم اینجا بیان بفرمائید یا بفرمائید که وزارت راه قادر نیست که با این دستکاهی که دارد در این راهها نظارت کند، یا اینکه بفرمائید که میتواند نظارت کند، یا بفرمائید که این پول ها مصرف میشود و ما اطمینان میدهم که حتماً میشود، اینطور هست بپهلوصحبت بفرمائید مطلب دیگر راجع باسفت راهها نیست که در اینجا ذکر شده اسفالت راهها مربوطه بیک تصویب نامه است که بن دوره ۱۹۰۱ گذشت که لتری بکمیسیای بر قیمت بترین اضافه کردند که این در آمد مجموعش صرف اسفالت جاها بود. بطوریکه حساب کرده اند در آن سه چهار ساله سالی ۱۲-۱۵ میلیون تومان در آمد بوده این ۱۲ میلیون تومان اصلاً معلوم نیست که اسفالت شده، من از جناب آقای وزیر راه سؤال میکنم که لطفاً بفرمائید اگر چه در زمان وزارت ایشان نبوده با مسئولیتی که فعلاً دارند بفرمائید که این سه چهار ساله این دوازده میلیون تومان بکجا رفته؟ اساساً در آمد اسفالت یکسالش را یکی از دو راه داده بود حقوق کارگرها بیکه احتصاب کرده

بودند البته بعد بر کت قانونی از مجلس گذشت که این پول فقط مال اسفالت خیابان ها و شهرهای پایتخت و خارج است (نورالدین امامی - آقای اسلامی یازده میلیون هم برنامه گرفته پس نمی دهد برنامه خیلی چیزها پس نمی دهد عرض کنم اینست که باید بیان بفرمائید که این سه چهار سال این پول چه شده؟ بعداً هم اینرا با تقید که این دوازده میلیون تومان فقط مال اسفالت است نباید برود توی خزانه گیر بکنند الان بیکه اسفالت کارهایی مشغول اسفالت هستند و وزارت راه البته شاید تصدیق نداشته باشد و وزارت دارایی این پولها را گرفته مصرف کارهای دیگر کرده اینها برخلاف هر اصلی که شما تصور بکنید هست مضافاً باینکه بعضی از شهرها را گرفتند زبردور کردند گفتند چون خارج شهر را نمی توانیم اسفالت کنیم داخل شهر را اسفالت می کنیم یعنی خیابانهای که دو تا جاده راه هم وصل می کند آمدند خیابانها را بگفتند بهم کرد و خاک و سنگ و خاشاک و پول هم ندادند با اسفالت کار بدهند و کارها تعطیل شده جمع می شوند پشت در اطاق این باید تذکر داده شود بوزارت دارایی متأسفانه آقای وزیر دارایی و معاونشان اینجا نیستند که بگویم این پول فقط مال اسفالت کاریست و بایستی مصرف اسفالت کاری برسد بنده مطالب زیادی داشتم که ادا داشت داشتم، بادم رفته، نمی دانستم که امروز مطرح می شود اگر می دانستم این یادداشتی را می آوردم آنچه که بخاطر داشتم این بود ولی مجدداً برای حفظ حیثیت دولت خود آقای بوشهری خواهش می کنم این لایحه را استرداد بکنند و ظرف دو هفته بدهند به کمیسیون یک اطمینانهای بن این آقایان داده بشود که این کارها انجام می شود بفرمائید بجمع بنده نمی گویم اصلاً بروی کارش نه تا یک هفته کمیسیون راه بگفته کمیسیون بودجه والا یک صورتی نوشته اند که با این پولها یک راههایی درست بشود با این پولها خود شما می دانید و امروز هم بیرون فرمودید که با این پولها این راهها درست نمیشود همینطور هم الان تصدیق می کنید بنابر این بهتر اینست این لایحه برگردد بیاید بکمیسیون ها و ما رسیدگی بکنیم و یک چیز حسابی در بیاید که ما هم شما در عذاب ناشیم
رئیس - آقای وزیر راه - عرض کنم جناب آقای اسلامی فرمودند تمام قسمتهای مختلفه پی را که در مد نظرشان بود راجع این لایحه پنج ساله راهسازی این جا بیان فرمودند (اسلامی - همه اش را نگفتم) امیدوارم که تقریباً همه اش باشد راجع باصل موضوع لایحه که آقا فرمودید که ۱۸۰ میلیون

تومان را از ما اختیار می خواهید بگیریم چه اختیاری را از آقا نمی خواهیم بگیریم و زادت راه هر سال یک بودجه می دارد که همانطور که آقا حالا فرمودید ۱۲ میلیون تومان پول اسفالت چطور شده در کجا مصرف شده؟ درباره بودجه وزارت راه هم در این چند سال همه سؤال را میشد بفرمائید برای اینکه پروگرام معینی نداشت وزارت راه و تمام عایداتی که چه از قسمت خود بودجه وزارت راه چه از قسمت عایدات اسفالت تمام مصرف می شد بدون آنکه یک نقشه معینی داشته باشیم و متأسفانه امروز خود بنده هم باید تصدیق بکنم که راههای ما هیچکدام امانت آنجوری که بایستی تسطیح شده باشد نشده است و این پولها که برای اسفالت عایدات اسفالت بوده مصرف شده در شهرها برای اسفالت همین خیابانهای که دو تا جاده را بهم میرسد وصل می کرده اند تصدیق میکنم که سه ساله دوازده میلیون بوده یعنی سالی دوازده میلیون تومان مصرف شده است و شاید بتوانیم بگوئیم که دودر شهری یک خیابان اسفالت شده و شاید بکمقداری کرد و خاک مردم کمتر می خوردند (مکرم - آنهم همه جا نشده جناب آقای وزیر راه) در صورتی که اگر این پول در سه سال پیش طبق یک برنامه معینی مصرف میکردند همانطور که امروز از مجلس شورای ملی استعا می شود که اجازه بفرمائید که طبق یک برنامه معینی بصرف برسائیم که کم از کم در سال هزار کیلومتر اسفالت در این مملکت ایجاد بکنیم همینطور که در جلسات گذشته عرض آقایان رساندم که اگر ما بخواهیم جاده اسفالت داشته باشیم که حقیقه جاده صحیح باشد بایستی در نظر نظر بگیرند آقایان کیلومتری بین ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان خرج خواهد داشت بنده تصدیق می کند که شاید در این لایحه که در کمیسیون بودجه و کمیسیون راه بصورت رسیده، بکمقداری در اصل لایحه ای که خود دولت تقدیم کرده بود در قسمت اسفالت کاری اضافه شده است ما برای برنامه پنج ساله پنج هزار کیلومتر را در نظر گرفته بودیم در کمیسیون های مربوطه اینطور صلاح دانستند که یک محل هائی که مهمتر بود در نظر بگیرند و این پنج هزار کیلومتر را کردند ۷۰۰۰ کیلومتر، البته ما با این اعتباری که در وزارت راه در سال داریم با بودجه ای که وزارت راه خواهد داشت هفت هزار کیلومتر را موقوف نمی شدیم اسفالت بکنیم مگر این که در آنجا دولت یک عایدات اضافی پیدا بکند و یک اعتبار اضافی بوزارت راه داده شود که ما بتوانیم این هفت هزار کیلومتر را اسفالت بکنیم نمایندگان محترم بایستی انتظار داشته

باشند با این بودجه می که وزارت راه امروز دارد و با عایداتی که امیدوار است از اسفالت تحصیل بکند موفق بشود که سالی بیش از هزار کیلومتر جاده اسفالت داشته باشد و اما راجع به هوختیف که آقا اظهار نظر فرمودند همانطور که بیان فرمودند این قرار داد در کابینه سابق امضاء شده است و اصولاً ما در قسمت راهسازی بایستی عرض کنیم که اطلاعات فنی کامل نداریم مخصوصاً در خصوص راههای اسفالتی که وزارت راه می خواهد انجام بدهد عین همین ترتیب را در مورد راه آهن داشتیم که اگر به وسیله متخصصین خارجی شروع ساختمان راه آهن نمی شد ما خود مان متخصصینی که امروز داریم و در اثر چند سال کار کردن کاملاً در این جا ما توانستیم دارای متخصص بشویم که امروز در راه آهن یکی راه آهن مشهد و دیگری راه آهن تبریز بدست مهندسان ایرانی ساخته شده بهترین راهها و پلها و تونلهائی که امروز در این دو راه ساخته شده از شا کارهای مهندسی است ولی در قسمت راهسازی این متأسفانه این قسمت در گذشته مورد نظر نبوده باینجهت بنده اصولاً تصور می کنم که در این قرار دادی که با کمیانی هوختیف بسته شده ما می توانیم این استفاده را بکنیم که انشاء الله بعد از سه چهار سال دارای یک مهندسین متخصص بشویم. همانطور که در قسمت راه سازی دارا هستیم (امامی - هر چه خاصه خرجی شده آقا) حالا عرض می کنم آقایان معترزم می بایستی اجازه بدهند بوزارت راه که پنجاه هزار کیلومتر در عرض پنجسال برای این مملکت راه اسفالت بکند و بعد وزارت راه را مجاز بدارند که خودش انتخاب بکند که این پنجاه هزار کیلومتر در پنج سال که بایستی ساخته شود کدام شاه راه های عمده و کدام یک را در ابتدا شروع بکند اگر هم بخواهد هر پنج جاده مهم را شروع بکند و سالی دویست کیلومتر اسفالت کاری بکند در حال خودش این اجازه را دارا باشد که این را بطور الا هم قائلیم - بنای پنج هزار کیلومتر بتشریح کیست؟ این پنج هزار کیلومتر پنج شهرها را ایران است که مرکزها بشمال و جنوب و شرق و غرب کشور متصل می کند. البته برای نگاهداری راههای موجوده وزارت راه سالی ۱۲ میلیون تومان از عایدات خودش را برای نگاهداری سایر راههای موجوده مصرف خواهد کرد که تا بتوانیم جاده های هم در اسفالت کنیم البته وقتی که این پنج جاده اسفالت شد آنوقت ما بودجه اضافی خواهیم داشت و خواهیم توانست راههای جدیدی درست کنیم و برای

راههای موجود هم مبالغ بیشتری مصرف بکنیم و امیدواری ما این است که انشاء الله از مایهات نفت بتوانیم برای قسمت راه سازی يك مبلغ متناسبی در نظر بگیریم بلکه این پروگرامی را که پنج ساله نموده می کنیم بسازیم و بتوانیم بفضل خداوند و با کمک آقایان زودتر انجام بدهیم در يك قسمت دیگر از مطالبی که فرمودند و اظهار نگرانی کردند از شرکت هوشیفت این قصاص قبل از جنایت است هوشیفت هنوز شروع بکار نکرده است بنده دفاع از هوشیفت یا هیچ شرکت ساختمانی نمی توانم بکنم ولی يك شرکتی که هنوز نیامده و هنوز هیچ کاری را نکرده و فقط يك قرارداد را با او امضاء کرده اند بنده نمی توانم نهاد بکنم که این شرکت هوشیفت آزاد نیست که خودش مناقصه بگذارد و هر راه را بپوشد که بخواهد و اگذار بکند اینطور نیست اگر برض آقایان طور رسیده صحیح نیست مایک شورای فنی مانوق اداره هوشیفت داریم از تقطع نظر دادن مناقصه ها و انتخاب راهها و مقاطعه کارها هوشیفت فقط مسؤلیتی که دارد نظارت در آن قراردادی که ما داریم (اسلامی) و نقش برداری و نقش برداری عرض کردم در قسمت نقشه بر داری آن ها مهندسی بنده دارند در قسمت اول برض آقایانند که ما در قسمت راه سازی يك نواقص داریم که آن نواقص بایستی تکمیل بشود هم برای نقشه برداری و هم برای نظارت در راه های شوسه اما اگر این جواب بنده که امیدوار هستم نظر آقایان را تأمین کرده باشد در سایر قسمت ها کم کردن یا زیاد کردن یا اصولاً برگرداندن لایحه و کمیسیون این لایحه ای که در دو کمیسیون تصویب رسیده اگر آقایان اصرار دارند که باز هم لازم است يك مرتبه دیگر بکمیسیون برگردد بنده اصراری ندارم که این بر نکرده ولی شما این را میدانید ما بایستی تکلیفان روشن باشد که بازم با این پول ها بطوریکه فرمودید بنا بکلی بکنیم؟ و باز توی شهرها برویم سیصد متر و چهار صد متر اسفالت درست کنیم یا اینکه این پولها را جمع کنیم و راه سازی بکنیم؟ این تصمیم را آقایان بگیرند

رئیس - پیشنهاد کفایت مذاکرات رسیده .

ملک مدنی - بنده عرابی دارم يك مخالف حرف زده يك نفر موافق هم باید صحبت بکنم

رئیس - دو نفر هم در جلسه پیش صحبت کرده اند و این جلسه دوم است .

ملک مدنی - بعد از يك مخالف يك موافق هم باید صحبت بکنم .

رئیس - منم میدانم ولی آقای نبوی پیشنهاد کفایت مذاکرات کرده اند

ملک مدنی - این پیشنهاد مال جلسه پیش بوده آقای اسلامی هم تمبایستی حرف بزنم

رئیس - در جلسه پیش آقای کشاورز صدر پیشنهاد کفایت مذاکرات داده بود و بعد خودشان پس گرفتند حالا این پیشنهاد کفایت مذاکرات که از طرف آقای نبوی رسیده اگر تصویب نشده می تواند صحبت بکنید صورت جلسه قبل در این مورد روشن است

(پیشنهاد می کنم بکفایت مذاکرات در کلیات رای گرفته شود نبوی ، ناظر زاده امینی) در همین زمینه از آقای نورالدین امامی هم پیشنهادی رسیده است

ملک مدنی - این عادت آقای نبوی است که هر وقت لایحه ای در مجلس مطرح می شود می گویند مذاکرات کافی است و نمی گذارند هیچ کاری در این مجلس بحث بشود در این لایحه باین مهمی هنوز چهار نفر حرف زده اند

رئیس - آقای نبوی

نبوی - اگر نوبت صحبت بعضی از آقایان نرسیده این را تقصیر بنده نباید بدانند .

ملک مدنی - تقصیر آقایان است که نیکندارید صحبت بکنند هنوز هیچکس حرف زده در این لایحه

نبوی - قیلاک جلسه مجلس صرف اینکار شد يك لایحه گناید چند جلسه صحبت بشود بنده خودم هم آقایان میدانم که کمتر از ۵۰ در مجلس صحبت می کنم و هیچ شهورت صحبت ندارم کسی مخالف نیست که شما صحبت بکنید شما این اعتراض را بکنید کردید بیاید ده دقیقه صحبت بکنید کسی مخالف نیست شما بیاید دو ساعت دقیقه صحبت کنید بنده گوشم دائم حاضر است عرض کنم علت اینکه بنده پیشنهاد کفایت مذاکرات دادم بر خلاف آنکه همکار معترم بنده آقای اسلامی فرمودند بقیه بنده این لایحه از بهر تریب لوائح است و ما بایستی کنیم که بگذرد قطع دارم که جناب آقای ملک مدنی هم باین موافقتی اگر می خواستند صحبت بکنند منظورشان این بود که بعنوان موافق صحبت بکنند البته بتوانم مخالفت با پیشنهاد کفایت مذاکرات هم ایشان می توانند صحبت کنند ما تهر به را در کارها باید در نظر بگیریم خود این که راهها خراب است این است که وزارت راه می ساخته و تاحالا عملی نشده و مایک فرسخ راه صحیح و حسابی نداریم و این دلیل است که ما این روزها باید هوش کنیم راه آنها همان طوریکه جناب آقای وزیر راه فرمودند

از این طریق ساخته شده در تمام دنیا موسساتی هست که مجهزند با تمام وسایلی فنی و راههایی می سازند و ماراتی می سازند ولی که از ما خیلی جلوترند و پیشترند آنها را به شان برای راه سازی و سایر اصلاحات همین است باید ما هم بکنیم که این لایحه تصویب بشود جناب آقای ملک مدنی هم تمام موافقت خواهند فرمود دو جلسه هم هست که در این کمیسیون راه هم تصویب شده در کمیسیون بودجه هم خود جناب آقای ملک مدنی تشریف داشتند و اگر ما اینرا بکمیسیون ارجاع کنیم شاید اصلاحات تصویب نشود اگر اشکالی در باره این لایحه بنظرشان برسد اشکال وقتی مطرح خواهد شد که مذاکره در کلیات تمام بشود و پیشنهادات شروع شود و هر نقصی هم که در لایحه می بینید می توانید بصورت پیشنهاد تقدیم بکنید که بر طرف بشود و با وجود این اگر و اما مطالب مهمی ضروری دارند و می خواهند برض مجلس برسانند بنده مخالفتی ندارم

رئیس - آقای ملک مدنی

ملک مدنی - عرض کنم بنده جزو موافقین اسم نویسی کرده ام مطالبی جناب آقای وزیر راه فرمودند بنده خودم در کمیسیون بودجه سابق بودم در این کمیسیون فعلی هم هستم لازم بود که اینجا توضیح داده شود بقول آقای اسلامی يك موضوع مهم اساسی است که خود آقایان اشاره بهش فرمودید راه سازی در دنیا یکی از عوامل مؤثر و باصلاح حیاتی اقتصادی است اینکه دوش تردید نیست این يك چیز بسیار واضحی است و بدیفته کشور ما از قدمهای حساسی که برای کارها باید بردارد و متأسفانه بر نداشته یکی هم همین راه نداشتن است راه خاکی آتم يك همچو راه مقتضی که جز اینکه يك مشت پول را مأمورین بپرند و بخورند و زیر رو بکنند نتیجه و نمری ندارد این صحیح نیست بنده هم با اصل این موضوع موافق نظر جناب عالی هم صحیح است و مخالفتی هم با اصل موضوع ندارم و بایستی که با يك برنامه ۵ ساله راه سازی داشته باشیم که وزارت راه تکلیفش روشن باشد و اینکار را انجام دهد ولی يك مطلبی را که جناب عالی فرمودید که بنده اجازه خواستم صحبت کنم آن مسئله این شرکت هوشیفت بود که این جا فرمودید مقابله با کامیاسک کردید در موقی که ما راه آهن خواستیم درست بکنیم بیست و شش سال پیش بود که در آن موقع مهندس و اینهمه متخصص نداشتیم آنروز اگر کامیاسک بوجود آمد بفرمایش خودتان برای این بود که ما متخصص نداشتیم امروز دیگر احتیاج بآن کامیاسک نداریم الان دو رشته راه آهن مشهد و

آذربایجان را با متخصصین خودمان می خواهند درست کنند این تصویرنامه ای که در دولت پیش صادر شده و این اقدامی که شده آنچه که ما تاکنون اطلاع داریم يك عمل سر راست و حساب ساده ای نبوده يك اشغالی آمده اند برای سوء استفاده بنده اینجا صریح عرض میکنم این شرکت هوشیفت را بوجود آورده اند همینطوری که آقای اسلامی فرمودند تا بتوانند تمام مناقصه ها را بپرند و يك اشغالی و شرکت های معینی استفاده های بزرگی بکنند مثل اینکه تا حالا کرده اند اگر وزارت راه با این بودجه عریض و طولی با اینهمه اعضاء و مهندسی که دارند بتوانند سالی هزار کیلو متر راه را بفرمایند خودتان بتانصه بگذارید و آنها را اسفالت کنند و با نظارت کند اصلاً نمر این دستگاهی که درست کرده اند چیست؟ این عمل را من بکلی مخالفم که سالی دو میلیون تومان بدهیم بيك شرکتی نقشه تهیه کند و نظارت کند همین کار را با دستگاه خودتان با وزارت راه خودتان بکنید دیگر شرکت هوشیفت لازم نیست اینکار عمل دولت سابق در ایجاد این شرکت بنظر بنده ناصحیح بود و روی سوء نیت بودم و اینکه اگر هم می خواستند بيك همچو عملی بکنند باید اجازه از مجلس و کمیسیون بودجه بگیرند یعنی در بودجه وزارت راه این مبالغ را بنویسید بیاورند اگر کمیسیون بودجه تصویب کرد آنوقت باید شما این عمل را بکنید (نبوی) - هر سال باید در بودجه نوشته شود (هر سال باید در بودجه باشد اینطور نیست آقای نبوی؟ چون هر سال باید کمیسیون بودجه و مجلس رسیدگی کند بچه قسم است این تصویرنامه مجوز نیست که شرکت هوشیفت بخواهد الان خودش را مهیا کند و تازه اگر این لایحه هم گذشت به آن شرکت نمیتواند مراجعه کند باید لایحه اش را بیاورند بکمیسیون بودجه و اگر کمیسیون بودجه موافقت کرد که شرکت هوشیفت میتواند در این راه سازی ۱۳۳۰ را عرض میکنم نظارت کند و نقشه و برنامه و نیرو و کارش را تعیین کند آنوقت میتواند والا سالی دو میلیون تومان از باب راه سازی و اسفالت نمیتواند بيك شرکتی بدون اطلاع مجلس بدهند بنده خواستم عرض کنم عمل تصویب نامه آن دولت غلط بود و مجوز قانونی ندارد بنده هم ملاک عمل نیست اینها توضیحات بنده است والا خود جناب عالی که می دانید بنده بجناب عالی نهایت اعتماد را دارم و هر صلی را که زیر نظر حضرت عالی شود بنده اطیعان دارم ولی باید يك قدری جلوی این حیث و میل ها را بگیرید از دولت فعلی که انتظاراتی مردم از شما دارند این است که بلو در دنیا

و حیف میانه ای که سابق میکردند بگیرد و اگر همان وضع و همان روش باشد که فرقی بین این دولت و دولت سابق نیست بنده یقین دارم که شما خودتان هم که وزیر راه هستید شما که وزیر اینکار سابقاً در اطلاع دارید که سوء استفاده میکردند همه می دانند غیر از این است آقایان بنده صد هزار تومان اعتبار برای راه بین ملایر و اراک که بسیار بااحتیاط حواله کردیم این صد هزار تومان را وقتی تعقیب کردیم ده هزار تومانش مصرف شده بود و ۹۰ هزار تومانش را خورده بودند عرض کنم مأمورین شما سوء استفاده کردند استفاده مأمورین دولتی دو قسم است یکی اعتبارات ساختمانی است یکی هم اعتبار راه سازی (فرهودی) یکی هم سازمان برنامه (سازمان برنامه که هیچ بنده خواستم این توضیحات را عرض کنم که جناب عالی خودتان را مهیا کنید جلوی این مسائل را بگیرید والا بنده با اصل برنامه پنجساله مخالف نیستم و موافقت هم دارم

رئیس - رای گرفته میشود بکفایت مذاکرات آقایانی که موافقتند قیام فرمایند (عده کثیری برخاستند) تصویب شد

(۷) تقدیم دو فقره لایحه بوسیله آقای وزیر فرهنگ

رئیس - آقای وزیر فرهنگ لایحه ای دارند

وزیر فرهنگ - بنده عرض مفصلی ندارم دو لایحه است راجع بقراری مستیری برای بعضی از کارمندان فرهنگ است یکی از اینها مربوط بخانواده مرحوم کمال الملک است دیگری هم راجع بیکی از دبیران است آقای وجیه الله مجذوب که در سن جوانی فوت کرده و وره اش بلا تکلیف هستند تقدیم میشود

۸) بقیه مذاکره گزارش کمیسیون راه راجع ببرنامج پنجساله راه سازی

رئیس - پیشنهاد قرائت میشود (شرح زیر قرائت شد)

پیشنهاد می کنم تکمیل ساختمان حیاتی راه ایران چاه بهار در برنامه راه سازی ایران مقدم اجرا شود - مهدی ارباب

مهدی ارباب - در بدو نظر شاید این پیشنهاد بنده مورد تعجب بعضی واقع شود برای اینکه هر يك از نمایندگان بتوانند پیشنهاد بکنند که ساختن حوزه انتخاباتی خودشان مقدم باشد اما فرقی هست بین آن پیشنهادات و پیشنهادی که بنده تقدیم کردم اگر آقایان هم صحبت های بین - الاثنین را يك خورده کنار بگذارند این صحبت های بین الاثنین نمی گذارد که پیشنهاد اصلاً بنده چه عرض میکنم در سال گذشته در بودجه راه سازی کشور حتی بگر بال برای

ساختن راههای بلوچستان پیش بینی نکردند و در بودجه هم نگذاشتند و سهمی هم به بلوچستان از اجازت راه سازی ندادند وقتی بنده بکمیسیون بودجه مراجعه کردم گفتند سازمان برنامه خواهد داد سازمان برنامه هم که جزو غلط مشهوری است در این کشور (فرهودی) دستگانه نفله پول است (نقله الاسلام) - متأسفانه بیکریال پول هم ندارد) باصلاح عامیانه بلوچستان همیشه بین دیولاس روی زمین مانده حالا هم که این لایحه تهیه شده باز می بینم نوبتی به بلوچستان نخواهد رسید این بود که بنده پیشنهاد کردم که تکمیل ساختمان راه چهار بهار که یکی از حیاتی ترین راههای ایران است مقدم قرار بگیرد حالا اگر شخص جناب آقای وزیر راه شخصاً تیرید می فرمایند و قول میدهند که نگذارند الا بتأخیر بیفتد و باز راههای غیر ضروری مقدم بر راه چاه بهار قرار بگیرد بنده ممکن است پیشنهاد را پس بگیرم اما نکته دیگری را هم می خواستم عرض کنم و آن این است صورتی را که در این لایحه بنده می بینم این جا خیلی خاصه خرجی بعمل آمده یعنی يك راههایی است که در مرحله اول اهمیت بسزائی ندارد در مرحله اول قرار گرفته و يك راههایی که در مرحله اول راه حیاتی و اقتصادی کشور است در مرحله آخر قرار گرفته مخصوصاً تننی می کنم در این قسمت هم تجدید نظر بفرمائید آقای وزیر راه حالا اگر جناب عالی در اینجا با قد رعناي خودتان یا میشود و تمهد میفرمائید بنده پس میگیرم والا رای بگیرند

رئیس - آقای وزیر راه

این تمام نمراتی است که راههای ایران را ذکر کرده ایم بقید نمره و هیچ دلیل بر این نیست که نمره ۱۷ زودتر از نمره يك شروع نشود این تشخیص بسته بیولی است که وزارت راه در اختیار خواهد داشت علاوه بر قسمتی که برای اسفالت گذاشته می شود این قسمت چون برنامه پنجساله است (ارباب) - سابقه وزارت راه ما را نگران کرده است تقبل بفرمائید تا بنده پس بگیرم (ارباب) - بفرمائید آقای ارباب هیچ راهی را ما بدون اینکه با کمیسیون راه مجلس صحبت نکنیم نخواهیم ساخت و البته جز در قسمت اسفالت که عرض کردم که این پنج راه شاهراه ایران است که باید در ظرف پنجسال ساخته شود بقیه راههای شوسه با نظر و موافقت آقایان جلوتر و عقبتر وزارت راه شروع خواهد کرد و امیدوار هستم که همینطور که فرمودید چون راهی را که تذکر فرمودید بیکی از راههای مهمی است که باید حتماً حق تقدم

داشته باشد در موقع خودش یقین دارم که وزارت راه نظر آقای ارباب را تأمین خواهد کرد

ارباب - بسیار خوب بنده پس گرفتیم

رئیس - پیشنهاد دیگری خوانده میشود .

(شرح زیر قرائت شد)

اینجناب پیشنهاد می نمایم در قسمت تبصره ۲ این لایحه راه تهران به قزوین از طریق همیشه عوض اشتها و زهرا که راهی می باشد و فعلاً نیمه تمام است ضمیمه تبصره ۲ قرار گیرد

رئیس - اینها تمام پیشنهاد خارج است

رئیس - این يك لایحه است که راههای مهمی را وزارت راه معین کرده است که همه اش به همین ترتیب پیشنهاد خرج است و گمان نمی کنم که عملی بشود حالا آقای که به پیشنهاد توضیح بدهید

که به - این پیشنهادی که بنده کردم بیکراه نیمه تمامی است که الان مشغول هستند و یکی از راههای مهم کشور است و از راههای سابق شاه عباس بوده و شاید جمعیت زیادی در اطراف همین راه مسکن دارند یعنی در حدود ۱۵۰۰۰ یادو هزار پارچه آبادی از این راه استفاده می کنند و قسمت اعظم خواربار و کالائی که از اشتهار می آید اگر این راه تمام بشود قطعاً در هزینه زندگی تأثیر بسزائی خواهد داشت جناب آقای وزیر راه مستحضرهاستند و ایشان هم دستور داده اند الان يك مقدار زبانی عمل در آنجا مشغول کار است بنده می خواستم استدعا کنم که این راه چون یکی از راههای مهم کشور است در موقعی که اسفالت شروع میشود این را جزو راههای اسفالت منظور بکنید جناب آقای وزیر راه تننی می کنیم این پیشنهاد بنده را قبول بفرمائید و این هم خرج نیست برای اینکه اساساً خود این لایحه خرج است ما چیز فوق العاده ای نگذشتیم که این هم جزو راههایی که ضروری است مورد توجه قرار بگیرد و مورد توجه قرار بگیرد و می خواستم استدعا کنم جناب عالی هم پیشنهاد را قبول بفرمائید یا توضیحی بفرمائید که بنده قانع بشوم .

رئیس - آقای وزیر راه

وزیر راه - بنده تصور میکنم که بقدر کافی و بطور روشن خاطر آقایان توجه ساختم که مادر قسمت اسفالت کاری پنج شاهراه را باید شروع کنیم حالا این شاهراهها از کدام مناطق باید عبور بکنند

این موضوع البته بنظر آقایان بهترین طرق از محل هائی که بیشتر مورد استفاده مملکت باشد عبور خواهد کرد اجازه بفرمائید که این پیشنهادات در کمیسیون که بعداً تشکیل خواهد شد برای اینکار آنجا مطرح شود والا بنده حالا نمیتوانم با آن عرض کنم که از آنجا خواهد گذشت یا نه باین موضوع در موقعی که این شاهراهها ساخته شود متوجه خواهیم شد و امیدوارم که نظر آقایان تأمین شود .

که به - با توضیحاتی که جناب آقای وزیر راه دادند که تشریف می آورند در کمیسیون راه و آنجا مورد توجه قرار می گیرد بنده پس می گیرم

رئیس - پیشنهاد دیگر قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد میکنم لایحه مورد بحث به کمیسیون بودجه و راه ارجاع و پس از ۱۵ روز امان نظر مجدداً بجناب تقدیم شود عباس اسلامی (صعج است)

نبوی - مخالفم

رئیس - آقای اسلامی

اسلامی - الان آقای وزیر راه ۳۸ تا پیشنهاد اینجا است هر نامه ای حق دارد برای حوزه انتخابیه اش پیشنهاد بکند هیچکس هم نمیتواند جلوش را بگیرد برای اینکه وقتی در بودجه پیشنهاد نکند و وقتی در راه سازی پیشنهاد نکند پس اصلاً چرا می آید اینجا حکارش چیست؟ و این است که اگر این پیشنهادات مطرح شود آقایان توضیح بدهند موافق و مخالف صحبت کنند و غیر توضیح بدهند و راه دانه آقا جواب بدهید ۱۸ روز طول می کشد بنده اول اینجا عرض کردم که موافقت بفرمائید این برود بکمیسیون راه در ظرف ۱۵ روز تجدید نظر بکنند و بعد بیاید برای اینکه در آنجا هر نامه ای نسبت به حوزه انتخابیه اش حرفی دارد تشریف می آورد نظر به اش را می دهد و بيك چیز جامع الاطراف تهیه میشود آقای وزیر راه برای دفع نگرانی آقا بنده پیشنهاد کردم که ظرف ۱۵ روز بر گردد که جناب عالی خیالتان راحت باشد شما موافقت بفرمائید برای اینکه الان بنده این پیشنهاد را مسترد نخواهم کرد و عده هم برای رای کافی نیست که رای بدهند ممکن است تصویب بشود خود جناب عالی این کار را بکنید فدا کاری بکنید

رئیس - مطابق آیین نامه لوائحی که مطرح است مقبر یا دولت و یا نماینده کان می توانند تقاضا بکنند که به کمیسیون برود و این پیشنهاد هم همینطور است آقای امامی مخالفید؟ بفرمائید

نورالدین امامی - عرض کنم که آقای اسلامی توجه بفرمائید که

بد بختانه خوی چون مثل من و کیل بمرضه ای دارد من تاکنون يك وجب از راههای خوی را نتوانسته ام اسفالت کنم یا بدبختانه چون وزیر راه همیشه رفیق من بود و او هم مثل من بود نتوانسته برفیقش کمک بکند ولی فرمایشات آقا هیچکدام دلیل نمیشود که ما برخلاف مقررات و تشریفات مجلس شورای ملی عملی انجام بدهیم (اسلامی - چه مخالف مقرراتی مطابق پیشنهاد بنده شده) بنده که وسط فرمایش شما عرضی نکردم شما هم بفرمایش بنده توجه نفرمائید بعدا کم بین بنده و جنابعالی رأی نمایندگان محترم مجلس است (احسنت) اینکه فرمودید بکمسیون برود چون ۳۸ فقره پیشنهاد شده و اگر خوانده بشود چند روز

وقت مجلس شورای ملی را میگیرد اینک دلیل نمیشود اگر به کمسیون هم برود بر گردد ممکن است و کیل صرف نظر نکند و بازم پیشنهاد بنده این یکی در آئین نامه برای بنده و جنابعالی تکلیفی تعیین کرده اند این دولت يك قانونی آورده رفته در کمسیون های بودجه و راه طرح شده و راهها و شاهراه های مورد نظر را در نظر گرفته اند به ترتیب الاقدم فالاقدم اینطور نیست که هدای برای حوزه انتخابیه شان دست و پا بکنند (فرمودی - فرمودند راههای مورد نظر) آقای فرهودی ، آقای وزیر راه يك روزی اینجا فرمودند بدبختانه من خودم اهل جنوب هستم نمی خواهم بگویم که نصف بودجه وزارت راه در جنوب و مخصوصا حوزه انتخابیه آقا مصرف شده و صدیک بودجه خوزستان اگر در

آذربایجان رفته بود الان آذربایجان رشك برین بود یکماه پیش از این صد میلیون تومان تصویب کردیم برای راههای جنوب (فرهودی - يك دنیار آنجا خرج نشده ممکن است باشخاص داده شده باشد) آقا بنده باش آقای رئیس ساکنان بکنید آقا که نمی گذارند ما حرف نزیم این است من صد درصد مخالفم و اینکه آقای وزیر راه فرمودند این راهها مقصود شاهراههاست و بنج خط است که شهر بنده چه باشد چه نباشد مهمش راههای اقتصادی کشور است که باید کشور متصل بشود البته بعد از این قسمت راههای دیگر اقدام و فالاقدم در نظر گرفته خواهد شد تصویب خواهد شد این است که اسندا میگویم آنا هم از پیشنهادشان صرف نظر فرمایند و

اگر هم صرف نظر نمی فرمایند قضاوتش با نمایندگان محترم است

۹ ختم جلسه بعنوان تنفس

رئیس - بر طبق ماده ۱۲۵ مخیر

و وزیر و معاون می توانند تفاضا کنند که

لا یعه به کمسیون بر گردد و همینطور

مجلس می تواند رأی بنده بنا بر این با این

پیشنهاد باید رأی گرفته شود آقایان اگر

موافق هستند ده دقیقه تنفس داده شود

(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر بعنوان

تنفس ختم و دیگر تشکیل نشد)

رئیس مجلس شورای ملی

رضاحکمت